



Laikraštis  
leidžiamas nuo  
1951 m. kovo 21 d.

2014 metai  
rugsėjo 2 d.,  
antradienis  
**Nr. 67**  
(7739)  
Kaina - 1,20 Lt, 0,35 eur.  
[www.vilnis.lt](http://www.vilnis.lt)

## BALNINKUOSE PANIKA - ČIA SIAUTĖJA PADEGĖJAS



**Gaisro pašvaistės gąsdina balninkiečius, dėl aplinkėse siautėjančio padegėjo tyrimą vykdo pareigūnai**

Naktį iš ketvirtadienio į penktadienį vėl vienas po kito liepsnojo pastatai Balninkuose. Apie vidurnaktį Molėtų PGT buvo pranešta, kad dega gyvenamasis namas. Nuvykus pagal pranešimą, atviros lieps-

nos nesimatė, buvo uždūmintas pastato vidus. Gaisro metu sudegė sofa - lova, apdegė kambarys. Kurį laiką besidarbavę gaisro vietoje ugniagesiai gelbėtojai, prieš išvykdam - (Nukelta į 2 psl.)

## Afrikinio kiaulių maro grėsmė neramina kiaulių laikytojus

Afrikinio kiaulių maro grėsmė dėl užfiksuotų šios ligos židinių kaimyniniuose rajonuose nerimą kelia ir Molėtų rajone. Kol kas pas mus sąlyginai ramu, ligos židinių neužfiksuota. Rajono maisto ir veterinarijos (VMVT) viršininko pavaduotoja - valstybinė veterinarijos inspektorė Diana Kaselienė informavo, kad nuolat tiriami afrikinio kiaulių maro atžvilgiu rasti nugaišę šernai, tačiau iki šiol visi tyrimų rezultatai neigiami. Kiaulėms ir šernams mirtinai pavojingas afrikinis kiaulių maras - didelį nerimą kelia ir kiaulių laikytojams. Pasak D. Kaselienės, visi didesni rajone esantys kiaulių ūkiai, kuriuose laikoma per 100 kiaulių, laikosi itin griežtą biologinės saugos reikalavimų...

-Nerimauti verčia mažieji ūkiai, kuriuose savo reikmėms auginama po keletą kiaulių. Jas iki rugsėjo 15 d. reikia deklaruoti Molėtų VMVT, o ruošiantis kiaulę skersti, privaloma



**D. Kaselienė sako, jog pavojingos ligos atveju rajone neužregistruota kreiptis į privatų veterinarijos gydytoją arba į Molėtų valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą, kad paimtų mėginius dėl afrikinio kiaulių maro tyrimo, - kalbėjo pašnekovė ir prim - (Nukelta į 2 psl.)**

## Padvigubino paramą kenksmingiems stogams keisti

Asbestinių stogų dangos keitimas yra viena iš kaimo atnaujinimo priemonių, padedanti kurti kaime sveikesnę ir jaukesnę aplinką. Žemės ūkio ministerija rado galimybių padidinti paramą Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 m. programos priemonei "Asbestinių stogų dangos keitimas" iki 5,4 mln. Lt. Per paraiškų priėmimą liepos 1 - rugpjūčio 2 d. gautos 906 paraiškos, kuriose prašoma paramos suma - 5,4 mln. Lt, tačiau šiam kvietimui teikti paramos paraiškas iš anksto buvo skirta tik 2,5 mln. Lt. parama. Ministerija nutarė vertinti visas pateiktas paraiškas ir skirti visą prašomą paramos sumą.

Iš viso šiai priemonei skirti 59 mln. Lt. Iki šiol iš viso surinkta 14 896 paraiškų, prašoma 91,5 mln. Lt paramos. Patvirtintos 11 924 paraiškos, pagal jas skirta 73 mln. Lt parama, išmokėta 42 mln. Lt.

*"Vilnies" informacija*

## Mokslo metų išvakarės švietimiečius būrė diskusijoms

**Mokslo metų išvakarėse į tradiciškai rengiamą metodinę dieną rinkosi rajono mokytojai, mokyklų vadovai.**

Bendras Švietimo bei Kultūros ir švietimo centrų renginys pradėtas sveikinimais bei linkėjimais. Švietimo centro direktorė R. Žvinienė akcentavo, kad mokytojo gyvenimą ir darbinę veiklą nuolat veikia bendra politika, emigracija, sparčiai besivystančios informacinės technologijos, su kuriomis būtina spėti, pažymėjo, kad vienas mokytojas švyturiu negali būti - svarbi visa mokyklos bendruomenė.

Gausiai rajono savivaldybės salėje susirinkusius švietimiečius sveikino ir meras S. Žvinys, išskyręs ne tik vieną pagrindinių mokytojų priedermių - ugdyti kūrybingą, atsakingą, pilietišką ir iniciatyvią asmenybę, bet ir apžvelgęs artėjančių mokslo metų situaciją rajone. Apgailėstautai, kad mūsų rajono mokyklų duris šiemet pravėrs 122 mokiniams mažiau, pasidžiaugta, kad šiais moks-



**Gausiai susirinkusiems rajono švietimo sistemos darbuotojams buvo primintos mokyklų aktualijos, pasidžiaugta pasiekimais ir priminta, jog mokyklose atitinkamo dėmesio reikia pilietiškumo ugdymui**

lo metais pavyko stabilizuoti mokyklų tinklą, kad nuo šių mokslo metų 15 Lt didėja mokinio krepšelis ir t.t. Meras apžvelgė ateities prognozes, diskusijas, kad, mažėjant mokinių skaičiui, galbūt verta būtų perieiti prie klasių finansavimo. Kaip vieną iš pagrindinių rajono mokyklų problemų meras įvardijo mokyklinių autobusiukų stygių, o juk net 60-70 proc. vaikų tik tokiu būdu patenka į mokymosi įstaigas. Taipogi rajono vadovas pažymėjo, jog kai

kuriuose mokyklose pasigendantis pilietiškumo ugdymo ir ragino mokytojus skirti tam daugiau dėmesio...

Netrukus prasidėję mokyklų parengtų pranešimų pristatymai įgavo kelis bendrus akcentus - bendradarbiavimo su įvairiais socialiniais partneriais naudą ir efektyvumą, projektyvumą, net lyderystę. Įdomus ir optimistinis buvo Balninkų pagrindinės mokyklos direktorės V. Budrionienės pranešimas (Nukelta į 2 psl.)

## UŽPULTA IR SUMUŠTA SAVIVALDYBĖS DARBUOTOJA

Beprecedentinis viešosios tvarkos pažeidimas, kurio metu nukentėjo Molėtų rajono savivaldybės administracijos darbuotoja, pradėtas aiškintis policijoje. Kaip informavo Panevėžio apygardos prokuratūros Utenos apylinkės prokurorė Sigita Boratinskienė, dėl įvykio šiuo metu yra pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl viešosios tvarkos pažeidimo pagal Baudžiamojo kodekso 284 straipsnio 1 dalį. Pasak prokurorės, tyrimui įtakos turės ir teismo medicinos eksper-

tų, į kuriuos kreipėsi nukentėjusi moteris, išvados... "Asmuo, nuo kurio nukentėjo moteris, yra nustatytas. Beje, jis dėl ankstesnių pažeidimų yra žinomas policijos pareigūnams", - pridūrė prokurorė. Ilgametė Molėtų rajono savivaldybės darbuotoja buvo užpulta dieną, einanti gatve.

-Buvau šokiruota, o praėjus dienai po įvykio sunkiai galėjau išverti skausmus, - pasakojo nukentėjusi

## Dėmesys sporto infrastruktūrai

Praejusią savaitę rajono meras Stasys Žvinys ir rajono tarybos narys Danielius Valiauga lankėsi Kūno kultūros ir sporto departamente prie LR Vyriausybės, kur susitiko su naujuoju jo direktoriumi E. Urbanavičiumi. Susitikimo tikslas - aptarti sporto infrastruktūrą ir jos plėtotę Molėtų mieste bei rajone. Kaip sakė rajono vadovas, pirmiausia susitikime aptarti labiausiai mums aktualūs klausimai dėl miesto stadiono rekonstrukcijos. Mat dėl vykstančių pokyčių rinkoje padidėjo pati rekonstrukcijos kaina, kurios skirtumus privalėtų dengti rajono savivaldybės biudžetas, kas šiandien, įvertinus visas galimybes, yra nerealu. Todėl su departamento direktoriumi tartasi dėl galimybių skirti didesnį finansavimą. Argumentams, kad savivalda ir

taip skiria pakankamai didelį dėmesį sporto infrastruktūros gerinimui ir plėtojimui, pasitelktas pavyzdys, kuomet tik savivaldybės finansavimu pertvarkoma sporto salė Statybininkų gatvėje.

Po diskusijų, kuriose kalbėta ir apie kitokių sporto objektų mūsų mieste bei rajone plėtrą, sutarta ieškoti galimybių, kaip, tarpininkaujant Kūno kultūros ir sporto departamentui, padidinti valstybės finansavimą mūsų miesto stadiono atnaujinimui. Kaip pažymėjo meras S. Žvinys, diskusijose, kuriose aktyviai gelbėjo ir tarybos narys D. Valiauga, kalbėta ir apie jau įgyvendinamo stadiono rekonstrukcijos projekto korektūras, kurias diktuoja laikmetis.

*"Vilnies" informacija*

**PARDUOTUVĖJE TECHasas**  
**Kompiuteriai, monitoriai,**  
**PREKYBA IŠSIMOKĖTINAI spausdintuvai ir kt.**  
(pirma įmoka po 2 mėn.) **Vilniaus g. 99, Molėtai (PC Norfa)**

**"Vilnies" prenumeratą galite pratęsti nuo bet kurios mėnesio dienos visuose rajono paštuose. Draugaukime!**

ISSN 1648 - 4096







**Rugsėjo 6 d. į šventę kviečia Dubingiai**

11.00 val. "TEATRIUKO" koncertas visai šeimai  
 12.00 val. Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje. Miestelio herbo ir vėliavos šventinimas.  
 Po Šv. Mišių stogastulpio, skirto Dubingių miestelio 680 metų sukakčiai, pristatymas ir šventinimas.  
 13.30 val. Oficialioji šventės dalis Dubingių lankytojų centre (buvusioje smuklėje). Sveikinimai, leidinio „Dubingiams 680“ pristatymas, apdovanojimai. Oficialiosios dalies metu skambės muzikiniai intarpai.  
 19.00 val. Dubingiečių spektaklis pagal B. Sruogos dramą „Barbora Radvilaitė“ IId.

**Atnaujintas skulptūrų parkas prisistatys renginių fiesta**

Rugsėjo 19 d. - Europos paveldo dieną - 16 val. naujai rekonstruotame Molėtų krašto muziejaus padalinyje - Molėtų skulptūrų parke vyks pažintinis-pramoginis renginys. "XX amžiaus pradžios skonis", bus pristatytos dvi naujos parko skulptūros - Donato Dovidavičiaus "Purslas" ir Vido Stepanovičiaus "Lasas", visi molėtiškiai pakviesti lankyti ir tausoti rekonstruotą skulptūrų parką.

Renginys prasidės Europos paveldo dienų atidarymu, plevėsuojant Europos paveldo dienų vėliavai, profesorius Liberto Klimkos improvizuota paskaita netradicinėje erdvėje apie Molėtų miesto architektūrą bei etnografiją, populiariai pasakojant molėtiškiams apie Molėtų krašto istoriją, etnografiją XX amžiaus pradžios laikotarpiu.

Žavedamiesi Europos paveldo dienų idėjomis, kviečiame molėtiškius nors šiek tiek pasidomėti XX amžiaus pradžios architektūros, mados, kultūros bei gyvenimo būdo tendencijomis ir pabandyti įsijauti į to laikotarpio gyvenimą, madų tendencijas. Kviečiame žmones pasipuošti XX amžiaus pradžios stiliaus drabužiais arba aksesuarais. Renginio metu skambės to laikotarpio Molėtų krašto dvaruose skambėjusi muzika: Hankos Ordonovnos (skambėjo Arnionių dvare) ir Veronikos Podėnai-

tės (skambėjo Alantos dvare) dainos bei senosios autentiškos Molėtų krašto liaudies dainos.

Kreipiamės į Molėtų krašto poetus, eiliuotojus, dainų kūrėjus kviesdami pateikt tekstus bei dainas apie Molėtus. Kreipiamės į dainų atlikėjus, kurie renginio metu galėtų atlikt savos kūrybos dainas apie Molėtus. Kviečiame molėtiškius surengt šio krašto dainų bei dainų apie Molėtus koncertą Skulptūrų parke ant vandens, t. y. ant naujai pastatyto tilto-estrados.

Kreipiamės į Molėtų amatininkus, tautodailininkus, prekybininkus kviesdami išradingai improvizuoti XX amžiaus pradžioje Molėtuose vykusius turgus.

Kviečiame Molėtų mokyklų mokinį, saviveiklininkus prisidėti rengiant improvizuotus pasivaikščiavimo Europos paveldo dienomis rugsėjo 19-21 d. lankant seniausius Molėtų pastatus: Molėtų bažnyčią, Žydų prekybinius pastatus Vilniaus gatvėje, senojo Molėtų gydytojo A. Jauniškio namą, tarpukario mokytojų Janušauskų namą, buvusį Molėtų dvarą.

Esant geram orui, bus pristatyta senųjų Molėtų nuotraukų ekspozicija.

17.00 val. visų laukia ypatingas renginys - obertoninės muzikos grupės GARSINĖ IZOLIACIJA koncertas. Grupės vadovas Egidijus Darulis

(dambrelis, obertonai, efektai) kartu su Kristina Daruliene (vokalas, tarškalai) ir Andriumi Vyšniausku (el. gitara, birbynė, fleita) virpins orą, tylos ir garsų kontrastais sukurs ypatingą muzikinį skambesį, kuris įmaginėtins naują parko architektūrą, nuskaidrins Siesarties ežero bangas ir vilnys vandeniu. Ši viliojanti garso pasaka sukurs ypatingą "garsinę izoliaciją", jungiančią dabartį su praetimi, suteikiančią impulsų naujiems sumanymams.

Antroji renginio "XX amžiaus pradžios skonis" dalis vyks kitame Pastovio ežero krante, vadinamajame Ragelyje, į kuri patenkama perėjus naująjį Ragelio tiltą. Pats renginio pavadinimas ipareigoja ką nors ragaut. Todėl moterų klubas "Judra", vadovaujamas Viešosios bibliotekos direktorės Virginijos Raišienės, ta proga improvizuos XX amžiaus pradžios sriubos virimą. O senovinius savo senelių ir prosenelių receptus kviečiame siųst į muziejų: muziejus@moletai.lt pateikiant tos sriubos istoriją. Kažkuriai Jūsų atsiųstai istorijai bus lemta atgyt šventiniame katile. Tikimės, kad tokiu būdu "XX a. pradžios skonis" pajust galės kiekvienas molėtiškis, kad šventė gali būt be alkoholio. Kulinarinius rajono politikų sugebėjimus apibendrins istorinės Lietuvos virtuvės žinovas Rimvydas Laužikas.

**TRUMPAI**

**BEBRUSŲ PAKRANTĖJE.** Praėjusią savaitę buvo užfiksuotas pažeidimas Bebrusų ežero pakrantėje. Vilniečiui surašytas protokolas už pakrantės žolinės augmenijos sunaikinimą. Jam bus paskirta bauda bei teks atlyginti žalą, padarytą gamtai. Dar vieną protokolą pareigūnai suraše žvejui, kuris Balčio ežere žvejojė neturėdamas leidimo.

**ĮŠVYKA Į ŠILUVĄ.** Rugsėjo 12 dieną Šiluvos atlaiduose bus meldžiamasi už neįgaliuosius, ligonius ir slaugytojus. Todėl šią dieną Molėtų krašto žmonių su negalia sąjungą pasirinko kelionei į Šiluvą. Grįžtant iš Šiluvos atlaidų planuojama užsukti į Kryžių kalną ir Tytuvėnų

vienuolyną.

**RUOŠIASI ŠVENTEI.** Rugsėjo 7 dieną Vilniuje Lietuvos specialiosios kūrybos draugija "Gubija" rengia tradicinę šventę "Tau, Vilniau", kurioje dalyvauja neįgaliųjų organizacijos iš visos Lietuvos. Šventėje vyksta koncertai bei didžiulė mugė. Pasak Molėtų krašto žmonių su negalia sąjungos pirmininkės Marytės Baliūnaitės, molėtiškiai taipogi tradiciškai rengiasi dalyvauti šventėje, į kurią vyks Molėtų krašto ŽNS vokalinis ansamblys, vadovaujamas Alfredo Narušio, o mugėje prekiaus Vytautės Mozūrienės rankdarbių grupės nariai...

**DRŪTAI**

**Išradingai vasarą palydėjo skudutiškiai**

Šeštadienį įvairiapusis renginys sukvietė vietinius ir kraštiečius prie buvusios Skudutiškio mokyklos, kur skambėjo sveikinimai, muzikiniai akordai, tądien atidaryta skudutiškietės, devintąją dešimtį bebaigiančios E. Bernotienės rankdarbių paroda, nustebinusi įvairiausiomis servetėlėmis, paveikslais, kitomis grožybėmis. Šalia įsikūrė kraštiečio, spaudos skleidėjo ir knygos mylėtojo B. Rakausko



Parodoje

sukaupta etnografinė ekspozicija. Čia atėjusieji senose ir nuo laiko pagelstusiose nuotraukose ieškojo savų



D. V. Bučinskų šeima

žmonių, prabėgusios vaikystės akimirkų, namų, mat B. Rakauskas vienas pirmųjų turėjo fotoaparata. Ekspoziciją apžiūrinėjusi Rakauskų šeimą artimai pažinojusi E. Karalienė sakė, kad yra dar ir audimo staklės, ta- (Nukelta į 5 psl.)

**ALUS PUTOJA UTENOS miesto ŠVENTEJE**

**ATEIK Į „UTENOS“ ALAUS DARYKLĄ RUGSĖJO 5 D. 18 VAL.**

- Apžiūrėsime alaus gamybos procesų parodą ir UTENOS ALAUS muziejaus ekspoziciją
- Ragausime specialiai šiai progai išvirtą alų
- Klausysimės Vilijos Matačiūnaitės, Vaido Baumilos ir grupės „Studija“ dainų

Daugiau informacijos [www.utenosalus.lt](http://www.utenosalus.lt)







